ARGVMENTVM PHILIPPI MELANCHTHO-
nis in Heautontimorumenon.

TANTA huius fabulæ elegantia est, vt plerique à Lælio, quo illis téporibus Romæ nemo fuit eloquentior, scriptam existimarint: & Poëta ipse testatur in hac puram oratione: qua laude nulla potest amplior excogitari. Quid est enim admirabilius, quàm sermo elegans & venustus? Neque prædicaturus hoc palam fuerat Comicus, nisi nouam signem, & penè diuinam sermonis elegantiam esse iudicasset. Depingit autem parentum stultitiam. Nam Menedemus liberaliter amantem Cliniam iusto inclementius tractat, adoleſcentum modestum & frugi. Quem postquam domo eiecit, victum iurgis & contumeliis, multo contentius desyderat. adeo multifariam hic peccat. Huic seni opponit Chremetem monitorem, sed quem postea videas multò plura quàm Menedemum peccare. Primum is nunquam dicitur perditè amare filium, & compilari se à scorto sumptuoso. Post vbi resciscit, multo fertur potentius id mali, quàm illa solebat Menedemus: vt agnoscas ferè ita accidere, vt foris in domo sapiamus. *Epitasis.* Porro quia fingebat Poëta velut oculis captum Chremetem, quæ insignia filii vitia non cernat. adducit patri ob oculos filii amicam; idque hic periculi causa resciscat Chremes Bacchidem filii amicam esse. Huc omnia consilia, omnes dolos seruulorum feremus. Et à Chremete prius argentum emungitur Bacchidi numerandum, quàm competi filii rem agi. Fallitur autem eum fingitur Bacchis esse Clinia. In prima fabulæ parte, vbi Menedemum confirmat Chremes, oratio est deliberatiua, seu suaforii generis, qua hic consiliatur, erigit, monet animi ægrum vicinum. In reliqua fabulæ parte, quæ periculum cogitantes res omnis trãssatione Rhetorica agitur: quia quæ ad Chremetis filium pertinent, omnia imputantur Menedemi gnato. In primis admirabilis est hic seruulus: cuius callidissimis consiliis neutiquam respondent euentus. Nec vulgariter de suo consilio sibi ipse placet, cum ad hunc me magnificè efferro, &c. Est ea mirifica omnino imago humanorum & consiliorum euentuum. Fallunt enim ferè astutissima consilia mortales. Sicut Ciceronem fefellit curus belli aduersus Antonium suscepti. Extant exempla in historiis innumerabilia.

PROLOGVS.

AR. G. M. Hæc oratio, quæ legem prologi non seruat, in L. Lauium stringit aculeos, docet auditores, Terentio benevolentiam parat, & obiecta diluens, vitur statu absoluto: id per se quod honestum habetur in primis, & ciuili disciplinæ cõducit, quæ ingenia pro communi utilitate nutrit & fouet. V Prologus est mistus. Nam in commendatione fabulæ & Poëtæ est *epitasis*, Latinijs esset commendatorius. Verùm in defensione translationis est *ἀναποροίς*. Refert enim aduersarij maledicta, & confutat; & magna eius pars est generis iudicialis. Est quoque prologus concitatus, nam & se purgat, & aduersarium acriter terret. Ad hoc quoque, ex commodo, cur hanc Comædiæ actionem susceperit, causas affert. Hæc exorditur à prolepsi & propositione ab ætate benevolentiam capiat.